GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Terça - Feira,26 Maio de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1892

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/2Pgs
- Atos da Administração....................2/9Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 3.128 DE 26 DE MAIO DE 2020.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.095,62
(cinquenta mil, noventa e cinco reais, sessenta e dois centavos), ao
orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade
com a Lei nº 2.209 de 27 de dezembro de 2019, e nos termos do
Processo nº 003420/20,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no va-
lor de R$ 50.095,62 (cinquenta mil, noventa e cinco reais, sessenta e
dois centavos) ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adici-
onal de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação total das
dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.209 de
27/12/19, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº
4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de maio de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Rafaela Teixeira da Silva
Secretária Municipal de Educação, Cultura,Ciência e Tecnologia

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1892
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1892
Terça - Feira

ANEXO AO DECRETO Nº 3.128 DE 26 DE MAIO DE 2020

Atos da Administração

DISPENSA LICITATÓRIA

PROCESSO Nº. 2308/2020

Ref. Contratação de empresa para aquisição de materiais a serem utilizados no combate ao novo CORONAVIRUS
(COVID-19), no valor de R$ 5.850,00 (cinco mil, oitocentos e cinquenta reais).

A Senhora Secretária de Meio Ambiente, no feito protocolado sob n.º 2308/2020, solicitou ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito autorização para contratação de empresa para aquisição de materiais – 2.800 Blocos de Concreto
09x19x39, no valor unitário de R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos) e valor total de R$ 4.200,00 (quatro mil, duzentos
reais) e de 150 Varas de Ferro 5.0, no valor unitário de R$ 11,00 (onze reais) e valor total de R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos
e cinquenta reais) – a serem utilizados nos serviços de reforma e ampliação do Cemitério Municipal João Manoel Winter
no enfrentamento à pandemia e combate ao novo CORONAVIRUS (COVID-19). A referida dispensa será com a empre-
sa MARVAN RIO PRETO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.640.920/0001-13, com sede
a Estrada São José x Teresópolis, km 1,5, Valverde, em São Jose do Vale do Rio Preto - RJ.

Ao apreciar a solicitação, com base no art. 4º, da Lei 13.979/2020, declarado através do Decreto Municipal nº
3.089/2020, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-se
dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pela Senhora Secretária de Meio Ambiente,
devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 11/05/2020 e da Secretaria de Controle Interno em
cota de 19/05/2020.

Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa MARVAN RIO
PRETO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPEN-
SA LICITATÓRIA, com fulcro com base no art. 4º, da Lei 13.979/2020, declarado através do Decreto Municipal nº 3.089/
2020.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o com base
no art. 4º, da Lei 13.979/2020, declarado através do Decreto Municipal nº 3.089/2020. Proceda-se a contratação, publique-
se o Ato.

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO XI Nº 1892
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1892
Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 26 de maio de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA

PROCESSO Nº. 2308/2020

Ref. Contratação de empresa para aquisição de materiais a serem utilizados no combate ao novo CORONAVIRUS
(COVID-19), no valor de R$ 2.614,00 (dois mil, seiscentos e quatorze reais).

A Senhora Secretária de Meio Ambiente, no feito protocolado sob n.º 2308/2020, solicitou ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito autorização para contratação de empresa para aquisição de materiais – 130 unidades de sacos de cimento CPII-
32 c/ 50 kg, no valor unitário de R$ 19,00 (dezenove reais) e valor total de R$ 2.470,000 (dois mil, quatrocentos e setenta
reais) e de 30 unidades de Clarofilito c/ 18 kg, no valor unitário de R$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos) e valor total
de R$ 144,000 (cento e quarenta e quatro reais) – a serem utilizados nos serviços de reforma e ampliação do Cemitério
Municipal João Manoel Winter no enfrentamento à pandemia e combate ao novo CORONAVIRUS (COVID-19). A
referida dispensa será com a empresa SLC MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 20.780.515/
0001-69, com sede a Estrada Silveira da Motta, 23.800, em Águas Claras, São Jose do Vale do Rio Preto - RJ.

Ao apreciar a solicitação, com base no art. 4º, da Lei 13.979/2020, declarado através do Decreto Municipal nº 3.089/2020,
bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável
o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pela Senhora Secretária de Meio Ambiente, devidamente
ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 11/05/2020 e da Secretaria de Controle Interno em cota de 19/05/
2020.

Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa SLC MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA-ME, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA
LICITATÓRIA, com fulcro com base no art. 4º, da Lei 13.979/2020, declarado através do Decreto Municipal nº 3.089/
2020.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o com base
no art. 4º, da Lei 13.979/2020, declarado através do Decreto Municipal nº 3.089/2020. Proceda-se a contratação, publique-
se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 26 de maio de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1610/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa MARISETE ISRAEL PEREIRA ME; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, a serem utiliza-
dos pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia de acordo com a Ata de Registro de Preço nº
008/2020, do pregão nº 099/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias,
iniciando-se em 27 de março de 2020 e findando-se em 26 de setembro de 2020; VALOR: Pagará o valor global de R$
36.945,00 (trinta e seis mil e novecentos e quarenta e cinco reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 526/2020;
Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 – Programa de Alimentação Escolar – Material de Consumo; DATA DE ASSINA-
TURA: 27 de março de 2020.

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO XI Nº 1892

Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1892
Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 26 de maio de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 136/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0434/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa ANTONIO MARQUES DA SILVA - MEI, OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva nas instalações de gases GLP, Gases medicinais, reparos elétricos e hidráulicos a serem realizados no
Hospital Maternidade Santa Theresinha. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 20 de maio de 2020 e findando-
se em 19 de maio de 2021. VALOR: Pagará o valor global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Dotação da
reserva orçamentária nº 94/2020 – Manutenção do Hospital Maternidade Santa Theresinha - Elemento:
3.3.90.39.00.00.00.00.0004 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 20 de maio de
2020.

 São José do Vale do Rio Preto, Em 26 de maio de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

AVISO DE CORRIGENDA DE LICITAÇÃO

POR TER SAIDO COM ERRO DE DIGITAÇÃO NO ANEXO V - TERMO DE REFERÊNCIA – No pregão Presencial  para
Registro de preços nº 023/2020

AONDE SE LÊ:

ANEXO V - TERMO DE REFERÊNCIA

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO XI Nº 1892
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1892
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO XI Nº 1892

Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1892
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO XI Nº 1892
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1892
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO XI Nº 1892

Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1892
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO XI Nº 1892
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1892
Terça - Feira

OBS: ONDE SE LÈ a sequência numérica 68,79, 70 ...

LEIA-SE a sequência numérica 68,69,70 ...

São José do Vale do Rio Preto, 26 de maio de  2020.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
PREGOEIRA